

DOCUMENTO # 6 DE RESPUESTA A OBSERVACIONES PRESENTADAS A LOS DOCUMENTOS DE SOLICITUD DE PROPUESTA

PRÉSTAMO: BID 4446/OC-CO
ADQUISICIÓN: CO-L1232- P165564
LPN-GIP-08-2023

OBJETO: "CONSTRUCCIÓN, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, ARRANQUE Y PUESTA EN MARCHA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PTAR Y OBRAS ANEXAS EN EL MUNICIPIO DE MOCOCA PUTUMAYO- COLOMBIA CONTEMPLADAS DENTRO DEL PROGRAMA DE IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO DE MOCOCA (ETAPA I). CO-L1232

La GIP, de conformidad con lo previsto en la IAO 10.1 del documento de solicitud de ofertas, da respuesta a las siguientes observaciones presentadas de forma extemporánea:

Observación 1:

"se adjunta relación de las diferencias de los ítems y capítulos, los cuales se evidencian respecto al archivo denominado "lista de precios ref" y "sección 1 moneda local" , la cual al incluir los precios de la lista de referencia no se evidencias (sic) y esto generaría no llegar al presupuesto oficial, quedando por debajo en un valor de \$33.389.072.051.

Se solicita realizar el respectivo cambio del formulario "sección 1 moneda" e incluir los ítems y capítulos que no se encuentran en el respectivo archivo, además teniendo en cuenta la observación anterior se solicita ampliar el plazo de presentación de ofertas.

Para dar claridad ver el siguiente ejemplo

Lista de precios

COMPONENTE INSTRUMENTACIÓN Y CONTROL						48.528.910
8.00	IYC.INS	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE INSTRUMENTOS				48.065.149
8.01	IYC.FIT.001	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TRANSMISOR DE CAUDAL POR NIVEL ULTRASÓNICO PARA CANAL ABIERTO INCLUYE TRANSMISOR REMOTO Y SENSOR, SALIDA 4 A 20 mA + HART, INCLUYE PROTECTOR DE SOBRETENSIONES	un	1,0	\$ 20.969.433	20.969.433
8.02	IYC.LIT.001	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TRANSMISOR DE NIVEL ULTRASÓNICO. MEDIDOR ULTRASONICO PARA CANAL ABIERTO INCLUYE TRANSMISOR REMOTO Y SENSOR, INCLUYE PROTECTOR DE SOBRETENSIONES	un	1,0	\$ 21.095.716	21.095.716
9.00	IYC.CAB	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLEADO				6.463.761
9.01	IYC.CAB.001	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE 3x16 AWG	m	100,0	\$ 7.426	742.606
9.02	IYC.CAB.002	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE 2x16 AWG	m	200,0	\$ 6.451	1.290.232
9.03	IYC.CAB.004	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE UTP	m	80,0	\$ 8.620	689.573
9.04	IYC.CAB.005	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE FIBRA ÓPTICA MULTIMODO	m	150,0	\$ 12.309	1.846.383
9.05	IYC.CAB.006	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE PROFIBUS DP	m	220,0	\$ 8.613	1.894.967

Sección 1 Moneda Legal

		COMPONENTE INSTRUMENTACIÓN Y CONTROL				\$	6.463.761
9.00	IYC.CAB	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLEADO				\$	6.463.761
9.01	IYC.CAB.001	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE 3x16 AWG	m	100,0	\$ 7.426	\$	742.606
9.02	IYC.CAB.002	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE 2x16+S AWG	m	200,0	\$ 6.451	\$	1.290.232
9.03	IYC.CAB.004	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE UTP	m	80,0	\$ 8.620	\$	689.573
9.04	IYC.CAB.005	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE FIBRA ÓPTICA MULTIMODO	m	150,0	\$ 12.309	\$	1.846.383
9.05	IYC.CAB.006	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CABLE PROFIBUS DP	m	220,0	\$ 8.613	\$	1.894.967

Se observa en el cuadro correspondiente de la Sección 1 moneda local, que los ítems 8.01 correspondiente al equipo IYC_FIT-001 y el ítem 8.02 correspondiente al equipo IYC_UT-001 no aparecen, pero si en el formulario de la lista de precios.

Respuesta de la GIP

Se aclara al potencial oferente que:

1. En el archivo denominado ADENDA 2-5-FORMULARIO 5-PROP ECON-LISTA DE CANTIDADES VALORADAS-xlsx se tienen las siguientes hojas de excel:
 - a. Hoja 1: LISTA DE PRECIOS DE REFERENCIA. Contiene documento Excel con el Presupuesto de Referencia determinado **exclusivamente en pesos** el cual corresponde a la reformulación aprobada por el Comité Técnico del Viceministerio de Agua Potable y Saneamiento Básico. En este presupuesto, el precio de los equipos importados fueron estimados en pesos colombianos utilizando una tasa de cambio de mercado para el momento de la reformulación, determinada según la proyección promedio a diciembre de 2023 considerada en la Encuesta de Expectativas de Analistas de Mercados Financieros correspondiente al mes de junio del 2023 y producida por el CITI.
 - b. Hoja 2: INSTRUCTIVO. Contiene las instrucciones a los oferentes para diligenciar los formularios tanto en moneda local como en moneda extranjera (suministros importados)
 - c. Hoja 3: SECCION 1- MONEDA LOCAL
 - d. Hoja 4: SECCION 2- MONEDA EXTRANJERA

En la Hoja 2, Instructivo, se indica lo siguiente.

EN LA HOJA "SECCION 1- MONEDA LOCAL " EL OFERENTE DEBERÁ DILIGENCIAR LOS PRECIOS UNITARIOS DE LOS ÍTEMES DE CADA PARTIDA DE LA LISTA DE CANTIDADES VALORADAS, **CUYA COTIZACIÓN SE PRESENTA EN MONEDA LOCAL (COP)**, SEGÚN LO ESTABLECIDO EN A IAO 15.1 Y 15.2.

EN LA HOJA "SECCION 1- MONEDA LOCAL " SE DEJAN COMO SUMAS PROVISIONALES LOS COSTOS REEMBOLSABLES, LOS CUALES PARA LA PRESENTACIÓN DE LA

OFERTA SE DEBEN DEJAR FIJOS SIN MODIFICACIÓN ALGUNA, EN TANTO QUE ESTOS COSTOS SERÁN REEMBOLSADOS AL CONTRATISTA DE ACUERDO CON LO PAGADO.

EN LA HOJA "SECCION 2- MONEDA EXTRANJERA", EL OFERENTE DEBERÁ COTIZAR LOS PRECIOS UNITARIOS PARA CADA ITEM DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LAS IA0 15.1 Y 15.2. EL PROPONENTE PODRÁ PRESENTAR PARA UN MISMO ÍTEM UNA COTIZACIÓN POR UN VALOR EN PESOS COLOMBIANOS PARA EL COMPONENTE NACIONAL Y ADICIONALMENTE UNA COTIZACIÓN EN EUROS Y/O EN DOLARES PARA OFERTAR EL VALOR UNITARIO DEL COMPONENTE IMPORTADOS O DEL EXTERIOR. LA SUMATORIA DEL VALOR COTIZADO EN MONEDA LOCAL Y DE LA EQUIVALENCIA EN PESOS DE LAS MONEDAS EXTRANJERAS SERÁ LA SUMA QUE SE TENDRÁ COMO REFERENCIA PARA EVALUAR LAS OFERTAS, EXCLUYENDO LAS SUMAS PROVISIONALES.

EN LA HOJA "SECCION 2- MONEDA EXTRANJERA", EL OFERENTE DEBERÁ PRESENTAR LOS PORCENTAJES OFERTADOS DE AIU PARA EL COMPONENTE DE OBRAS Y DE ADMINISTRACIÓN PARA EL COMPONENTE DE SUMINISTROS. EN ESTA SECCIÓN SE INCLUYE UNA SUMA PROVISIONAL PARA COMPRA DE REPUESTOS HASTA POR EL EQUIVALENTE EN PESOS ESTIMADO EN LA LISTA, SUMA QUE SERÁ FIJA PARA TODOS LOS OFERENTES Y NO DEBERÁ MODIFICARSE.

Por lo anterior, se aclara al interesado que para presentar una propuesta completa (todos los ítems) debe cotizar NO SOLO los ítems de la Sección 1 Moneda Local, sino también los ítems de la Sección 2 Moneda extranjera. De esta manera se precisa que los ítems que el observante indica en su comunicación que no aparecen en la sección 1 Moneda Local (respecto de los indicados en el presupuesto de referencia), se encuentran en la hoja para cotizar en pesos y en dólares o en pesos y en euros en la carpeta denominada Sección 2 Moneda extranjera, tal como se muestra a continuación:

I. COMPONENTES DE OBRA										
PARTIDA 3- COMPONENTE. 02 PRETRATAMIENTO Y CÁMARA DE LLEGADA										
		COMPONENTE CONTROL	INSTRUMENTACIÓN Y					\$ 0	USD 0	\$ 0
8.00	IYC.INS	SUMINISTRO E INSTRUMENTOS	E INSTALACIÓN DE					\$ 0	USD 0	\$ 0
8.01	IYC.FIT.001	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TRANSMISOR DE CAUDAL POR NIVEL ULTRASONICO PARA CANAL ABIERTO INCLUYE TRANSMISOR REMOTO Y SENSOR, SALIDA 4 A 20 mA + HART, INCLUYE PROTECTOR DE SOBRETENSIONES			un	1,0		\$ 0	USD 0	\$ 0
8.02	IYC.LIT.001	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TRANSMISOR DE NIVEL ULTRASONICO. MEDIDOR ULTRASONICO PARA CANAL ABIERTO INCLUYE TRANSMISOR REMOTO Y SENSOR, INCLUYE PROTECTOR DE SOBRETENSIONES			un	1,0		\$ 0	USD 0	\$ 0
PARTIDA 5- COMPONENTE 04. TANQUE DE CONTACTO.										
		COMPONENTE CONTROL	INSTRUMENTACIÓN Y					\$ 0	USD 0	\$ 0
LISTA DE PRECIOS REF. INSTRUCTIVO SECCION 1 - MONEDA LOCAL SECCION 2-MONEDA EXTRANJERA TABLA C-RESUMEN MONEDAS DE PAGO										

Estos ítems, según lo defina el proponente, podrán ser ofertados enteramente en pesos, en dólares de los estados unidos de Norteamérica, en euros o en sus posibles combinaciones en la Sección 2.

Dado en Bogotá, D.C., el 5 de diciembre de 2023

Cordialmente,



JAIME ARTURO MENDOZA VARGAS
REPRESENTANTE LEGAL
GRUPO CONSULTOR DE INGENIERIA SAS (GRUCON INGENIERIA SAS)
INTEGRANTE REPRESENTANTE CONSORCIO CONSULTORES IEHG-JVP

CC: C-376